(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, f. 214-215. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Per quanto sempre saprò et potrò non mancharò satisfare a quanto 

Vostra Signora Illustrissima, per la sua delli 7 passato, mi impone intor
no alla z) successi di Moskovia et progressi regii, i quali, perché si di
mostrano assai più difficili negl'effetti che non sono stati in apparenti 
consigli, non ci è per hora molto che dire. Et altro non si attende che 
l'effetto di doi mine, che già erano sotto la muraglia, et non restava altro 
che le carriere et dispositione della polvere per dargli fuoco con generale 
batteria, assalto et scalata, perché la fortezza, a giuditio di tutti, si rende 
inespugnabile, come Vostra Signoria Illustrissima vedrà da un disegno 
che spero mandargli in breve, fatto dal naturale, con tutti li particulari 
di detta fortezza, ordine et dispositione di tutto l'assedio. 

Alli 23 passato arrivarono nel campo di Sua Maestà Ambasciatori di 
Demetrio o, per dir meglio, Demetriani, et alli 24 hebbero audientia, 
nella quale esposero la loro ambasceria molto arrogantemente, et con stu
pore di tutti quelli Signori, non contenendo altro che Sua Maestà dovesse 
ritirarsi da quella impresa et non occupare le iurisditioni delli loro Im
peratori et Imperatrici, per i quali erano obbligati spendere le proprie 
vite, senza tant'altri impertinenti che dissero. Alli quali, per ordine di 
Sua Maestà, fu dato risposta pubblica in mezzo al campo, presente chiun
que voleva, et prima letta da persona a piena voce, acciò ogn'uno sen-

-306-

tisse la risposta che portavano alli loro fratelli et quelli che gli havevano 
mandati. Et se bene fu assai più modesta di quello meritavano, si crede 
nondimeno muteranno pensiero, et massime se Sua Maestà s'impatro
nirà presto di quella piazza, come si tiene al sicuro, o in un modo o nel
l'altro, per manchamento che hanno di acqua et sale, et rispetto al gran 
numero di populo che vi è dentro et la resolutione di Sua Maestà di non 
mai partire fino all'ultimo potere. 

Ho avviso ogni settimana dal campo da persona fidata et intendente 
di quello si fa ogni giorno, ma perché non sono cose di gran momento, 
non le scrivo, nè mando l'istesse lettere a Vostra Signoria Illustrissima, 
come farò quando conoscerò che meriti la spesa, et anco, se a lei parrà 
bene, ne far6 un diario dal primo giorno fino all'ultimo et lo manderò 
a suo tempo. 

Scrivono di Suetia che il Duca Carlo havesse fatto tagliar la testa a 
molti che havevono mostrato allegrezza della sua infirmità, della quale 
forse anca non potrà liberarsene, per quanto scrive uno di quelli Sena
tori. Et non havendo altro per hora, reverente bacio le mani a Vostra 
Signoria Illustrissima, ricordandogli con occasione la mia servitù con 
Sua Altezza Serenissima per la lettura del libro, quale vorrei che fusse 
mezzo per potermi avanzare con Sua Altezza Serenissima et anco con 
Vostra Signoria Illustrissima. Da Vilna alli 18 Dicembre 1609. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 

z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 343. 

s.l., s.d. 

de felici exitu Comitiorum in Polonia, inter alia de palatini Cracoviensis 
[Nicolai Zebrzydowski] cum rege [Sigismundo III] reconciliatione; 
de audientiis legatis externorum principum concessis; de subsidiorum 
assignatione regi, reginae [Constantiae] et principi Vladislao. 

("Avviso") 

A.M.F. F. 4294, f. 216-217. 

Quod omnibus votis expetebatur, id hisce Comitiis Sacrae Regiae 
Maiestatis singularis prudentia, innata clementia, vere regia liberalitas 
praestiti. Nam et praeteritorum oblivio, Rege ipso authore et impulsore, 
ordinum consensu sancita ac promulgata, et omnibus tutus aditus ad re
giam gratiam reclusus est. Et Palatinus Cracoviensis iterum a Rege be
nigne auditus, qui in consessu Senatus oratorumque minorum gentimn 
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Regiae Maiestati Cracoviae datam fidem exolvit, atque se nihil habere 
reconditi, quod libertatem Reipublicae convellat, ingenue fassus est. Iti
dem alii ipsius asseclae fecere. Ideo ad Maiestatem Regiam venerandam, 
ipsius benignam dexteram deosculandam admissi sunt. Inter quos Stad
nicius Stanislaus, qui cum manu armata ac non cotemnenda Varsoviam 
petebat, iussus a Senatu per Ioannem Crassiccium, aulicum regium, exar
matus die a) praescripto ad depraecandum Regem, verba revocanda, pa
linodiam recantandam advenit. 

Auditi quoque sunt finitimorum et extremorum r.> Principum legati: 
Regis Franciae, Electorum Sassoniae,z> Palatini Rhaeni,z> Marchionis Bran
deburgensis et aliorum Principum Germaniae. Qui omnes intercedebant 
pro Brandeburgio, ut is et tutela et feudo Prussiae potiretur, quibus et 
Rex et Senatus, non exiguaque pars legatorum municipalium suffraga
batur. Angustiae temporis obstitere, et huius negotii perficiendi optima 
spes in futuris Comitiis facta est. 

Introducti etiam oratores Persarum, qui virtute, magnanimitate et 
gloria rerum gestarum Regis gentisque Polonae se exercitos asserebant, 
ob idque nomine sui Principis ad amicitiam ineundam et iungenda socia 
arma contra Turchas cohortati sunt. Quibus Cancellarius Regni Gembi
cius, Episcopus Culmensis, extemporanea oratione, apposita et eleganti, 
non modo illis satisfecit, verum apud doctissimos quosque opinionem de 
se conceptam expectationemque superavit.